[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 100
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Moradores da Rua Raul Raimo, localizada no Jardim Brasil, têm manifestado preocupação com as condições atuais da via, que apresenta desgaste significativo do pavimento asfáltico em toda a sua extensão, prejudicando o tráfego de veículos e aumentando o risco de acidentes. Soma-se a isso a precariedade da iluminação pública, tendo em vista que diversos postes possuem luminárias com falhas, que apagam e acendem constantemente, comprometendo a segurança de moradores e transeuntes, especialmente no período noturno.
Verifica-se, ainda, a necessidade de limpeza das guias e calçadas, bem como no entorno da antiga empresa Petrac, onde o acúmulo de sujeira tem causado transtornos, prejudicado o aspecto urbano e favorecido o aparecimento de insetos e outros inconvenientes, afetando diretamente o bem-estar da população local.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Consultor de Negócios da CPFL, MARCUS VINICIUS DE ANDRADE GRACIANO, solicitando o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Raul Raimo, no Jardim Brasil, bem como a realização de reparos na iluminação pública, com a substituição e manutenção das luminárias com defeito, e, ainda, que seja providenciada a limpeza das guias, calçadas e do entorno da antiga empresa Petrac, visando à adequada manutenção urbana da referida via.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR/dvm

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br